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Gondolatok ostodlal áá áá 1100.
évfordulóján 896-1896-1996. — .

. Az 1896-os év Újévét a megszokottnál
engőbb harangzúgás köszöntötte. Abban

évben ünnepelte a magyarság a
oglalás ezredik évfordulóját. Most, -
100. évfordulóhoz közeledve idézzük

fel aMilleneumot- az ezredéves évfordulót.
gr . Nehéz évezred állott a magyar nemzet

őrizték a magyarság létét; túlélte a nehéz
"18. izadokat a nemzet is és a nyelve is.

— — Büszkeséggel tölthette el az ország
. lakosságát az a hatalmas szellemi és

. — anyagigyarapodás, amelynek a reformkor,
: as badságharc és az 1867-es kiegyezés
1 óta tanúja lehetett !
: Az ezredév megünneplésére való

szülés során számba vették a

széút
2
A

tívái nyomán megindult fejlődés állo-
" it, amelyek fővárosunk mai képének

sef híd (Szabadság-híd) és .a hidak
omán megindult a budai városrész
yebb arányú zá - épült az

no ko de A: hosszában beépült
Nagykörút, megnyitotta kapuit az

. az Andrássy úton a földalatti vasút.
— —— A Budai Várpalota bővítése és neoba-

kk átépítése, a budavári Honvéd-szobor
avatása, a Halászbástya és a Mátyás
plom mai képének kialakítása, a
lenáris sporttelep, a Kúria, aNew York
ta, a Földművelődésügyi Minisz-

um épülete mind elkészült, és épült az
ágház és a Bazilika is. Korszerű-
ék a Fogaskerekűt, és kialakították

lépligetet.
MEVAZ ország vasútvonalainak hossza
. 12.000 km-re nőtt, ezzel meghaladva a

1gat-európai átlagotis. A vasút nyomán
t mezőgazdaságunk export lehetősége,

/ vii igszínvonalúvá lett malomiparunk,
őre haladt az iparosodás. A főváros

zetében elkészültek a helyi érdekű
. vasutak vonalai. :
. — Az ország területének árvízmen-
 tesítése újabb területeket kapcsolt be a
. szántóföldi művelésbe. Több vidéki városég.
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mögött! A nagy áldozatok azonban meg- .

is jelentős fejlődésnek indult, ezek között
élenjárt Temesvár és Nagyvárad.

Az olcsó utazás lehetősége az egész
Monarchia területén csökkentette az élet
különbözőségét az egyes területek között,
és biztosította a világ megismerésének
lehetőségét, növelte az ismeretanyagot a
lakosság körében. !

Az 1896. évi VII. törvénycikkelyben
törvénybeiktatták a Honfoglalás emlékét.

Az egymással akkor is torzsalkodó
pártok a Milleneum idejére békességet
kötöttek. . :

Az ünnepségek színhelyéül a Város-
ligetet jelölték ki. Megkezdődött a
Milleneumi Emlékmű, a Szépművészeti
Múzeum, a Műcsarnok, a Közlekedési
Múzeum építése, elkészült a Városligeti-
tó hídja, felépítették a magyarországi
építészeti stílusokat reprezentáló Vajda-
hunyad-vár elődjét, a Vidámpark elődjét,
az Angol parkot, a Fővárosi Nagycirkusz
elődjét, bővítették az Állatkertet.

A városligeti kiállítási területen felé-
pítették a Falumúzeumot: 12 magyar és
12 nemzetiségi paraszt portát, 1 cigány-
putrit, községházát, templomot, 10 ágyas
falusi minta kórházat, minta óvodát épí-
tettek fel, valamint egy működő debreceni
csárdát.

A 6 hónapig bemutatott kiállítást és az
ünnepségsorozatot a Gellérthegyi ágyúk
dörgése és harangzúgás vezette be, a
Mátyás templomban ünnepi séta dt pó
celebráltak.

A kiállítást 5,7 millió játogató -köztük
sok külföldi - tekintette meg. A vidéki
látogatóknak olcsó, , népszállást" és étke-
zési lehetőséget biztosítottak, és kedvez-
ményes volt a vasúti utazás is.

Az ünnepségsorozat kapcsán avatták
. fel a Vaskapu csatornát, az országban 400

új iskolát építettek, számtalan helyen
emeltek emlékműveket az Ezredéves
Fennállás emlékezetére.

Akkor sem állt rendelkezésre a fővá-
rosnak elegendő pénz - így világkiállítást
nem tudtak rendezni, de sok hitellel,
magánvállalkozásokkal és alapítványok-
kal sikerült emlékezetessé tenni az
ünnepségeket, és olyan épületeket lét-
rehozni, melyek ma is itt állnak, és gyara-
pítják nemzeti vagyonunkat. :

Az Ezredéves Évforduló eseményeinek
felidézése után nézzük meg, hogy
nemzetünk fennállásának 1100 éves évfor-
dulóját két nagy világégés és Trianon után
milyen gondolatok jegyében ünnepel-
hetjük.

Mai magyar deto] kialakí-
tásához szükséges a valóságnak megfelelő
történelemi ismerete. Fontos azis, hogyne
csak a , nagy" történelmet ismerjük meg,
hanem környezetünk, lakóhelyünk helyi
történetét is.

Történelmünk, létünk eredményeink,
kudarcaink ismeretének tanúsága az, hogy
egy népnél sem vagyunk alábbvalóbbak, .
de különbek sem! Fontos tanúság az is,
hogy a sehová sem vezető magyarkodás és

, a bűntudatra, a , bűnös nemzetre" való
több évtizedes ,nevelés" nem viheti előre
nemzetünket, nem biztosítja fennmara-
dását!

Szükséges az is, hogy időnként tekint-
sünk a térképre - a régebbire is és a jelen-
legire is: Lássuk meg, hogy Európa mely
helyére telepítette le a honszerző Arpád
magyar népünket, és lássuk meg azt is,
Hogy hol foglalunk helyet a XX. században
kialakult Európában!

Követendő magatartásunk, cselekede-
teink kialakításához hozzátartozik az is,
hogy megismerjük más európai népek
véleményét, nézetét, kialakult hagyomá-
nyait, az általuk pozitívnak, vagy nega-
tívnak ítélt telajdőnssgatnkról - rólunk
magyarokról!

Magatartásunk kialakításához nagy
segítséget nyújthat Nemeskürty Isván
könyve: MI MAGYAROK ... Ezt a könyvet
minden magyar kötelező irodalmául
tudom ajánlani!

A Millecentenáriumi megemlékezések,
ünnepségek példaképéül állíthatjuk a
milleneumi ünnepségek megrendezőit,
akik a pénztelenség és a soknemzetiségű
Monarchia körülményei között is biztosí-
tani tudták azt, hogy az évforduló
tiszteletére létrehozott épületeket, alko-
tásokat ma - 100 évvel későbbis- elismerés-
sel, és tisztelettel tudjuk szemlélni!

Bárcsak az 1100 éves évforduló tiszte-
letére létrehozott alkotásokra is ilyen
tisztelettel tudnának majd tekinteni késő
utódaink, a Honfoglalás 1200 éves
évfordulóján!

Ezeknek a gondolatoknak a
jegyében is ünnepeljük meg a magyar
honfoglalás 1100 éves évfordulóját!

Lá



" ALTAÉS. MÁLTAI "LOVAGREND
A Magyar Máltai Szeretetszolgále :

Imre Atya tápióbicskei önkéntesei...ri

: A lovagrend létr ejötte 1089 tájára nyúlik rövidesen új erőre kaptak it
vissza, amikor itáliai lovagok egy kiskápolnát — őket , Máltai Lovagoknak".
; építettek maguknak és Szent Benedek — erővel vettek részt a törökö
: jaszerintiszerzetesi közösségben éltek, — háborúkban. beghüjéseb [ :

Fra Gerard de Martigues főnöksége alatt. — 1571. októberében lezajlott le
. — Főleg gés e betegápolással foglal- — ahol az egyesített keresztény
. — -koztak. Áldozatos szeretet - tevékenységük — győzelmet arattak a törökök f

híre "hamarosan bejárta a Szent Föld vidékét. Közel 2 évszázad után azon
fs 4 Rajmon de Puy, a második rendfőhök — csapatai elfoglalták Máltát,
.— viselte először a szerzetes lovagrendben a — szuverén állama a szigeten

-hagymester" címet, az ő ideje alatt 1120-ban — több országban szóródtak s
: a rend lovagi jelleget. A szentföldi A rend újjászületése 1879. márciusa,

. zarándokok védelmére és a betegek, sebesül- — amikoris XII. Leó pápa visszaállította a rend
tek ápolására tettek fogadalmat. Így egy — szuverenitását, visszaadta a , nagymester"

: 2 ÉL ! :;
- . katonai - szerzetesi - lovagrend alakult ki. — címet, aki azóta Uralkodó Nagymester.

Jelsza: zavyuk , Tuitiofidei, obseuium pauperum! — Bíborosi rangot adott mellé a szentatya, bár
. Vagyis: A hit védelme a szegények istápolása a Nagymester nem pap. A

1" Ekkor vált szimbólikussá jelvényük is, a csak a pápának van aláve
Fó nyolchegyű fehér kereszt, a nyolc boldogság államfőnek nem. A rend szuv

jelképe. 1137-ben a lovagrend II. Ince pápa — 52 állammal van diplomácia
fennhatósága alá rendelt szuverén lovag- — köztük hazánkkal is.
renddé alakult, Jeruzsálemi Szent János A Magyar Máltai Lovagok Sz zövetsége 1928-
Istápolyos Lovagrend" néven. Ezért ,Jjohan- — ban alakult meg. Első tartom:
niták" és , Istápolyosok" néven váltakismertté. — Karátsonyjenővolt. Az 1930-as

A Szentföld eleste után 1291-ben — válsága idején sokat tettek a rá
9. áttelepültek Ciprusra, azonban innen is — háborús évek alatt a Vörösker X: eszttel működ-
— — hamarosan menniük kellett, és 1309-ben — tek együtt.
— —— Rhodosz szigetére tették át a székhelyüket. . — 1945. után szétszéledtek a Ag vilázbani

Itt szuverén államot hoztak létre. 1552-ben — deakapcsolatottartották az
azonban a török túlerő véres csatákban — 1954-ben Rómában megke

.— elfoglalta Rhodoszt és a lovagoknak elkellett — működésüket. 1977. végére 1
:hagyniok a szigetet. . , gyarapodotta Magyar Máltai Lovagok száma.

.— V. Károly spanyol király és császár Málta — Ajogfolytonosság megtartására a kommunista
.— szigetét ajándékozta a lovagoknak, akik toválom alatti een]

semmilyen
én jogalany,
kapcsolata,

;

78.

 !! Tisztelt Lakótársak, Hölgyeim és Uraim!
! Hamarosan ismét eltelik egy nehéz olcsó bekötési díjat ki tudja fizetni, arra

. — [/gazdasági év, és a sokat emlegetett gondolva, hogy később már csak jóval
] gazdasági stabilizációnak sajnos még — többért teheti ezt meg...
1 csak a csíráit sem érzékeljük. Önkormányzatunk ma még minden.
! Egyre növekednek az árak, nő a intézményét üzemelteti, hála a több év

igénylik a szűkülő szociális keretből — elkészült a terv a még szorosabb nadrág-
] rájuk eső részt. . szíj húzásra.

a." Településünkön hasonló a helyzet, Tisztelt Lakótársaim! "
. — [/hiszen a bejáró dolgozót küldték el Tápióbicske több száz éve lakott hely.
. — [l elsőként, az útiköltség miatt. Hogy még sokáig az maradjon, ahhoz

, Munkahelyteremtőpróbálkozásaink — szükséges az emberek ö
] nem jártak sikerrel, pedig ma márel- lakóhely és egymás szeret

; mondhatjuk, hogy infrastruktúránk A karácsonyi szeretet,

2 efogása, a

wely áthatja

!
; munkanélküliek száma, s egyre többen — alatt összegyűjtött tartaléknak, de már [/

t. AAzóta sz i

FAR A is. !

is mindig élt
A

 . [Jobb az országos átlagnál. a családokat, sugározzon ki egész
É Van vezetékes ivóvizünk, gázzal — településünkre.
. — [/fűtünk kb. 700 lakóházat, digitális Fogjunk össze, mutassuk meg, hogy !
" I telefon csörög több mint 500 házban, s — mianehézségek ellenére isélniakarunk,
. — [közel van a 400-hoz a kábeltelevíziós —s tovább éltetjük községünket is.
. — []előfizetők száma is. . A helyi újságon keresztül hagyi
. [l — Hogyan lehet ezt a kett össze- — kopogjak be valamennyi lakásba, és
"4 egyeztetni? kívánjak valamennyiüknek eredmények-
ZT Úgy, hogy az emberek söbsált feléli ben gazdag boldog új évet.
PA ! az utolsó tartalékait, vagy kevesebbet !
) ! (lesze költ másra, e] a ma d dó ai siszónyls Láng Ferenc polgármester
Pa A9-— AKT] TT. LT Z
A A. 1

:o ÉL A M: ser

tjekalább egy Máltai Lovag.
1989. óta aMagyar Máltai

latban is tevékenykedtek,

tartománynagy, egyben 2a
. követe.

. szágban az MHD-(Malt
protestáns Johannita Seg:

. ségügyi ésszegénygondozi
tokat látnak el. !

A Magyar Máltai Szeret
. Németor szágban alapította C
Boeselager bárónő, 1988. decem

ih . TRGLJÖKAL A Ásot en
megfelelője, a MAGYAR MÁLTAI
TETSZOLGÁLAT. 7.

Az UMCD alapítója és elnöke: 1
von Boeselager bárónő.

Az s elnöke:

A Magyar Máltai Szerélttszöl
katolikus irányítású keresztény szel
szervezet, amely önkéntes munka

. végzi a felebaráti szeretetből f;
munkáját. Ökonomenikus szellem ber

telményeinek. Ugyanakkor együ
világnézettől függetlenül: minde
joszandek segítőkész ember rrel, sze:

i ke MTA 4 nemzetiségre,
való tekintet DEY a rászoruló eml
sainkat. .

Magyarországon jelenleg
csoport működik, mintegy 700-800 1
és többezer ,várományos" taggal,
munkással. Ezek mind ön esen
nélkül végzik munkájukat. Célja
hogy segítséget nyújtson a szükség
betegeknek, öregeknek, magány
hagyatott embereknek, haj
mozgáskorlátozottaknak, menekü
valamint katasztrófák, háborús
áldozatainak.

Mi különbözteti meg tulaj
Magyar Máltai Szeretetszolgálatot:
tiszteletreméltó karitatív szervezettől
sorban a máltai szellemiség a Sze
Lovagrend máig ragyogó jelm
védelme és a szegények ist:
véletlen a sorrend sem, hiszei
feltétlen als á bizalmun

. szeretetét, azS ig JÓ híré
Istennek külön-külön minden em!

[I
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gáltatás nélkül egyéni haszonszerzés nélkül
végzünk. Szabadidőből, pihenőidőből vesz-
szük el azokat az órákat, amelyeketarászoruló
embertársaink szolgálatára szentelünk.

Életünket ugyanis Istentől kaptuk, hogy
másoknak ajándékozzuk. Munkánkkal Isten-
nek kell elszámolnunk, hiszen csak eszköz
vagyunk az Őkezében. Ahogyan Jézusmondta
az evangéliumbán: ,Nem ti választottatok
engem, hanem én választottalak benneteket,
és arra rendeltelek; hogy menjetek, terem-
jetek maradandó gyümölcsöt.... Ezt a paran-
csot adom nektek: SZERESSÉTEK EGY-
MÁST" (Jn. 15. 16-18.)

A helyi csoport létrehozását Láng Ferenc
polgármester úr szorgalmazta, és mindent
megtett annak érdekében, hogy működő-
képessé tegye.

. 1991. október 28-án az MMSZ elnökétől
megbízólevelet kaptunk, a helyi szervezet
létrehozására. A megbízás kiterjedt a helyi
vezetőre, a lelki vezetőre és a gazdasági
vezetőre.

A helyi szervezet felépítése:
1. Helyi vezető: Hegedűs Józsefné,
2. Lelki vezető: Kenéz János plébános úr,
3. Ifjúsági vezető: Karczub Mária,
4. Gazdasági vezető: Molnár Gáborné,
5. "Raktározási vezető: Lisóczki Tünde.

-MMSZ tágsági igazolvánnyal rendelkező
máltai testvérek: Gömöri Sándorné, Balázs
Edit, Juhász Árpádné, Széles Bettina, Köké-
nyessi Hajnalka, Nagy-Mélykúti Mária,
Csepregi Csaba.

Munkánkat több önkéntes pártoló tag
segíti, melyért ezúton is köszönetünket és
hálánkat fejezzük ki. :

. Immáron 4 éve folyamatosan működik
csoportunk, a Művelődési Házban 14 m?
alapterületű helyiség áll rendelkezésünkre.
Szerdai napokon önkénteseink segítségével

"segélyszolgálatot tartunk, miden második

hét péntekén azifjúsági csoport tagjai találkoz-
nak. ! : )

Munkánkat máltai szellemben végezzük.
Minden máltai csoportnak a működéshez
szükséges anyagi feltételeket önállóan kell
-előteremteni. Ennek érdekében anyagi és
tárgyi adományokat gyűjtünk.

Immáron hagyományossá vált az óvodás,
iskolás gyermekek, szükséget szenvedő
családok, idősek, húsvéti és karácsonyi mega-
jándékozása.

Együttműködési szerződésünk van a
pándi Értelmi Fogyatékosok Otthonával.
Folyamatos segítséget nyújtunk az ott élő
betegek ellátásához.

Az elmúlt évben a Országos Központ
segítségével svájci kórházi ágyakat adomá-
nyoztunk az otthon betegeinek.

Sajnos a mi falunkban is nagyon sokan a
szegénység küszöbén élnek, olyan kevés
pénzből gazdálkodnak, amelyből éppencsak
a legszükségesebbekre futja, vagy arra sem.

Sok édesanya, idős ember retteg az ün-
neptől. Ma márszerencséseknek mondhatják
magukat azok, akiknek van munkahelyük,
akik anyagi jólétben élnek. Ilyenkor ünnepek
előtt adományaikkal segítik munkánkat,
örömetszerezve ily módon az anyagi létbizony-
talanságban élőknek.

Minden kedves helybéli adományozónak,
hálás szívből köszönjük adományukat.

Mily ajándékot nyújthat egy falu lakos-
ságának egy karitatív segélyszervezet?

Advent időszakában betlehemezéssel
elviszi Jézus születésének hírét az otthonokba,

" ésmegpróbálja a szeretet napjait emberibbé,
szebbé tenni.

Áldott békés karácsonyi stésebeket kívánunk
testvéri szeretettel minden kedves tápióbicskei
lakosnak

Magyar Máltai Szeretetszolgálat
Tápióbicskei Csoport

A fejlődés meghatározója a mezőgazdaság...
A magyar mezőgazdasági termelés természeti

adottságai jók, a magyar parasztság szorgalma;
hozzáértése, külföldön is elismert. Így leszö-
gezhetjük: ha a geopolitikai, történelmi körül-
mények között az 50-es évek végén a 60-as évek
elején nem következik be az erőszakos kolhozosítás,
akkor ma valódi magántulajdonon alapuló piacgaz-
dasági körülmények között termelő, világszín-
vonalú mezőgazdaságunk van.

1989-90-ben felkészületlenül érte a magyar
mezőgazdaságot a rendszer változása. Voltak visz-
szahúzó erők, akik korábbi állampárti előjogaikat
védve hátráltatták az igazságos tulajdonrendezést,
a reprivatizációt, ami ha megvalósulhatott volna,
kevesebb költséggel és feszültséggel gyorsabb és
igazságosabb tulajdonrendezést eredményezett vol-
na községünkben is, mint ajelenleg is folyó licitá-
lásos kárpótlás.

Az 1991. évi XXV. törvény alapján kijelölt
termőföldek érvényes árverése gyakorlatilag befe-
jeződött. Általános tapasztalat volt az, hogy a hely-
ben lakók kellő információk hiányában későn adták

:le kárpótlási igényeiket, így később kapták kézhez
kárpótlási jegyeiket is. Háttérbe szorultak, és a szá-
mukra közvetlen megélhetést biztosító földterülete-
ket vagy nem, vagy csak részben kaphatták meg.

Helyileg ehhez még hozzájárult az a tény is,
hogy a Termelőszövetkezet a kárpótlási törvényt

megelőzve, saját tagjai részére hatalmas területeket
szinte ingyen olyan személyeknek juttatott, ame-

lyek valamikor másnak a tulajdonai voltak. Mivel
közös gazdaságról volt szó, kérdés, hogy azokat az
idős tagokat, akik nem részesültek ezekből a
földekből, kártérítették-e?

Mintegy 1,6 millió részarány tulajdonos az
1990. év februárjában megszavazott IX. törvény
alapján elvi lehetőséget kapott az ország földtérüle-
teinek kb. 28 94-át kitevő részaránytulajdonú föld
kiadására. Sajnos az eltelt 5,5 év alatt a hatalmas
feszültségek következtében sem sikerült megoldani
a legtöbb településen a részarány tulajdonok kia-
dását. ;

Különösen tragikus a helyzet az ország gazda-
ságilag elmaradott olyan térségeiben, ahol a vidéki
munkanélküliség ellen egyedül csak amezőgazda-
sági árutermelés segíthetne. Községünkben is
számos család-van, akik munkanélküli segélyük
lejárta után ellehetetlenülnek, ha viszont megkap-
hatták volna a földjüket, életlehetőségeik javultak "
volna. A helyi Termelőszövetkezet jelenleg is aka-
dályozza a részarányok kimérését, a termőföld
birtokba vételét. Napról-napra emberek keresnek
meg panasszal, segítségkéréssel, hiszen a földjük
ki van mérve, birtokba vételét azonban a Tsz. elu-
tasítja. Hiába mondják, hogy csak ebből tudnak
megélni.

A törvény XIV. paragrafusa kimondja: a szö-
vetkezet földhasználati joga, a részarány tulajdon
helyének meghatározása esetén a kijelöléssel szűnik
meg, a szövetkezet a haszonbérlő jogosítványait .
gyakorolja a gazdasági év végéig. A tagok és a
szövetkezet között 1994. évben a bérleti szerződés
lejárt. A tagok 1995-től birtokba akarják venni,
művelni akarják saját földjüket. Nem tudom létezik-
e hatalom, aki ettől a joguktól megfossza őket.

A törvény szerint a földkiadó bizottságok
működése 1995. december 31. napjáig tart. Ha
eddig nem végzik el a részarány földtulajdonnal
kapcsolatos feladataikat, akkor 15 napon belül a
megyei FM hivatal köteles összehívni a részarány
tulajdonosok közgyűlését. Bízom benne, hogy a
részarány tulajdonosok nemcsak papíron, hanem a
valóságban is tulajdonosai, birtokosai lesznek a
földnek.

Magyarország és ezen belül a mi kis szűkebb
hazánk Tápióbicske egyetlen lényeges természeti

. kinccsel rendelkezik, ez pedig a mezőgazdasági
termelésnek, különösen jó feltételeket biztosító jó
termőhely. A község fejlődésének meghatározója
és motorja kell, hogy legyen a mezőgazdaság, a
megváltozott körülményekhez alkalmazkodó
formában.

Községünkben új típusú integrációt kell
elősegíténi, amely megszervezné a termékek
felvásárlását, helyben történő feldolgozását, és
értékesítését. Így kiküszöbölhető a termékek
felesleges oda-vissza utaztatásának költsége, és
minőségetrontó hatása. A községben létrehozandó
feldolgozó üzemek a vállalkozóknak megfelelő
egzisztenciát, több embernek új munkahelyet és
biztonságos megélhetést biztosíthatnának. A mun-
kahelyteremtés munkaerő megtartó és nyereség-
termelő lehetőségei nagyban növelhetik a falusi
turizmus feltételeinek megteremtését.

A magyar mezőgazdaság súlyos tőkehiányban
szenved, függetlenül a politikai változástól, kárpót-
lásoktól. Az ország eladósodása, a további hitelek
felvételét nehezíti, korlátozza. A beérkező hitelek
nagyon kis része talál utat a mezőgazdasági
termelők vállalkozásaihoz. A lobby érdekek és a
korrupció olyan mértéket öltött, hogy ha van is
tőkeszerzési lehetőség, azt csak a szűk elit tudja
megszerezni, mivel kellő információ hiányában a
kisvállalkozók tudomást sem szereznek a lehető-
ségekről.

Éppen ezért szükség van a községünkben egy
jól működő gazdatársulásra, gazdakörre, aminek a
megszervezésével, a helyiség biztosításával és fele-
lős kinevezésével az Önkormányzat sürgősen kell,
hogy foglalkozzon.

A gazdaköri helyiségnek megfelelne az önkor-
mányzati tulajdonban lévő Kantor-ház, amelyben
helyet kaphatnának más szervezetek is.

A gazdakör célja lehetne a községben létrejött
családi és kisgazdaságok segítése, szakmai ismeret,
közös anyagbeszerzés, géprendelés, növényvédel-
mi szaktanácsadás, hitelügyek, támogatások is-
mertetése, hagyományfenntartó ünnepségek szer-
vezése. Kapcsolattartás a környék hasonló szerveze-
teivel, piackutatás, kereskedelemmel kapcsolatos
ismeretek átadása, értékesítés integrálása, biztosítá-
sok szervezése, egy információs rendszer kiépítése.
Szükség lenne a községben mezőőrök alkalmazá-
sára is, hogy talán csökkenjenek a megszaporodott
lopások.

. A helyi földviszonyok zavaros helyzetét látva
felhívom az Önkormányzat figyelmét arra, hogy
ebben a községben egyre inkább az életet a föld
fogja jelenteni. Egy kellően rátermett földügyes
foglalkoztatásával az egész község megnyugta- .
tására oldja meg ezt a feszültséggel teli témát.

Illés György



( a DoBSZÓ )

A Képviselőtestületi
ülések jegyzőkönyből...

A község Képviselőtestülete augusz-
tusban folytatta munkáját. A napirend a
község fogorvosi ellátásának helyzete volt.

Dr. Papp Juditfogorvos elmondta, hogy
a fogorvosi díjak bevezetése gyökeresen
új helyzet elé állította a fogászati ellátást,
mivel eddig humán szolgáltatásra voltak a
betegek berendezkedve. A betegforgalom
csökkent, de ez a forgalomkiesés országos,
ok a pénztelenség, és a változás miatti
várakozás.

A Testület a fogászati rendelőt jelenlegi
formában működteti tovább. A fogorvosi
díjakat a Magyar Orvosi Kamara ajánlá-
sának figyelembe vételével az 1996. évre
megállapította.

A szeptemberi ülésen a Képviselő-
testület állást foglalt abban, hogy a gyógy-
szertár a privatizáció után is hasonlóképpen
működjön az eddigiekhez. A gyógyszertárat
vállalkozásban kívánja üzemeltetni. Ameny-
nyiben a helyi gyógyszerész igényli, úgy
neki kívánja bérbeadni. ;

Ebben az esetben a szakmai irányítást
a Pest Megyei Gyógyszerész Kamara fogja
végezni és gondoskodik az esetleges he-
lyettesítésekről, a lakosság folyamatos
ellátásáról. :

A képviselők október hónapban beszá-
molót hallgattak meg a község mezőgaz-
dasági magánvállalkozóinak helyzetéről.
Erről lapunk más részén. olvashatnak.
Felvetődött a község címerének és zászló-
jának megalkotása is, egy önkormányzati
rendelet formájában. Az ezzel kapcsolatos
előterjesztésről és döntésekről a T. Olvasók
februári számunkban részletesen tájékoz-
tatva lesznek.

A jövő évi agrártámogatás kilátásai
A kormány döntése alapján jövőre a mező-

gazdaság 81,7 milliárd forintnyi fix összegű tá-
mogatást vehetigénybe. A tényleges szubvenció$
keret azonban 95-96 milliárd forintra tehető.
Jövőre ugyanis mintegy 6,5 milliárd forint lesz a
gázolaj forgalmi.adójának visszatérítésére, 1,7-
2 milliárd forintnyi korábban adott visszterhes
támogatás áramlik vissza, valamint 4,7-4,9 milli-
árd forintnyi az az összeg, amely különböző -
1995-ben fel nem használt - alapokból húzódik
át 1996-ra.

Lényeges változás, hogy 1996. januárjától
megszűnnek a visszterhes agrártámogatások, he-
lyükbe vissza nem térítendő dotációk lépnek a
mezőgazdaság összes beruházását (építmény,
gép, infrastruktúra) illetően. A beruházások
értékének megfelelően átlágosan 20-30 96-os
lesz a vissza nem térítendő támogatás. "

A kormány tervei szerint jövőre az agrárberu-
házásokhoz a rövid lejáratú hitelekhez és a
forgóeszköz-feltöltésekhez általánosan 15 96-os
kamattámogatást ad az állam. Ez a mezőgazdasági
alaptevékenység esetén igényelhető. Ezzel a
támogatással 1996-ban a mezőgazdaságban
várhatóan 25-30 milliárd forintnyi beruházás
valósulhat meg.

Jövőre az összeg mezőgazdasági támogatás-
ból szerkezetátalakításra és fejlesztésre összesen
18,7 milliárd forintnyi támogatás jut. Ez magába
foglalja a melioráció és az öntözés fejlesztésére,
valamint az erdőtelepítésekre szánt mintegy 4.,7
milliárd forintnyi támogatást, illetve a mezőgaz-
dasági beruházásokra fordítható közel 14 milli-

:árdnyi forintot. Utóbbihoz a költségvetésből 9
milliárd forintot az az állam.

Erősödik a jövő évi támogatási rendszerben
a térségi fejlesztések támogatása. Erre jövőre 10
milliárdot szán a tárca. Lényegében ebbe a rend-
szerbe épül be a megszűnő, idén 5,5 milliárd fo-
rint értékű vetési, illetve az 1, 7 milliárdos földala-
pú támogatás. Ezek helyett jövőre két részből ál-
ló térségfejlesztési támogatást alakítanak ki. Az
első az aranykorona értékhez kötött földalapú tá-
mogatás lesz, amely minden szántóföldi kultúrára
kiterjed. A második rész pedig, pályázattal
elnyerhető - speciális, egy-egy térség kompléx
fejlesztéséhez kapcsolt - szubvenció lesz.

A harmadik nagy csoportba a termelési
támogatások sorolhatók. Ebbe tartoznak például
a tenyészállat tartáshoz, a biológiai "alapok
fenntartásához, a szaktanácsadásokhoz kapcsoló-
dó támogatások. Erre 7 milliárd forintot szánnak.

A negyedik fő csoportba tartoznak az agrár-
piaci támogatások. Erre 46 milliárd áll rendel-
kezésre, amiből S milliárdot az intervenciós
beavatkozásokra különít el az FM, a többi az
agrártermékek export piacokra jutását segíti elő.
1995-höz képest jelentősen csökkentik a normatív
támogatás mértékét, és csökkentik anem hatéko-
nyan előállított termékek szubvenéióját is. Az
így megtakarított összegek növelik a pályázattal
elnyerhető exporttámogatások mértékét.

Jelenleg az összes élelmiszer gazdasági ex-
port 60 94-át kereskedők viszik ki"30 94-át a fel-
dolgozók, és csak csupán 10 96-át amezőgazda-
sági termelők. Ezzel magyarázható, hogy a
termelők közvetlenül csupán az összes exporttá-
mogatás néhány százalékát kapják.

Sajnos hiányoznak a termelői érdekeltségű
e alapon működő külkereskedelmi szervezetek.

A Független Kisgazdapárt 1945-ös választási győzelmének 50. évfordulója
tiszteletére rendezett ünnepségen kitüntették

Kecskeméti Rezsőt, a párt tápióbicskei veteránját.
Rudi Bácsi 1935-től a Független Kisgazdapárt tagja. A kitüntetést november 9-én a

párt székházában adták át.

, AKI NEM EMLÉKEZIK, AZ FELEJT
. AKI PEDIG FELEJT, ANNAK NINCS JÖVŐJE"

A tápióbicskei temető régi sírkövei.
A tápióbicskei temető észak-keleti részét

- ahol a múlt századi és a századfordulón
keletkezett sírok vannak, - ez év közepéig
átjárhatatlan bozót takarta. Az ittlévő
sírokat ,ritka kivételtől eltekintve" - már
nem gondozzák. A sírkövek egy része eldőlt,
vagy dűlőfélben volt, más részük pedig
szőrén-szálán eltűnt.

E sírok - illetve a sírkövek - községünk
történelmének egy részét képezik. A
kegyeleti szempontok mellett a történelmi
felelősség is arra indította a NYUGDÍJAS
KLUB, A POLGÁRMESTERI HIVATAL ÉS
A TÁPIÓBICSKEI BARÁTI KÖR tagjait,
hogy a temetőnek ezt az elbozótosodott részét
hozzák olyan állapotba, amely méltó egy
kegyeleti és helyi történelmi helyhez!

Községünk lakossága megelégedéssel
tapasztalta, hogy megtörtént e temetőrész
bozótmentesítése és a temetőrészen még -
meglévő - közel egy csoportban lévő sírok
gyomtalanítása és a sírkövek egy részének
helyzetükben történő megerősítése is.

Az e munkálatokban résztvevőknek - a
község lakosságának nevében is -
köszönetünket fejezzük ki!

Az alábbiakban felsoroljuk a tervezett
sírkő 5 parkban lévő kövek feliratait kivona-
tosan:

1. Szőke István, élt 78 évet, meghalt 1886-
kban és neje Kamasz Julianna, élt 88
évet, meghalt 1897-ben. .
Ürményi Pintér Illés. 1826-tól 1895-ig.
Kreitz Mihály, élt 66 évet, meghalt 1898-
ban, és hű neje, Nagy Verona.
Szigedi István, meghalt 1910-ben. (kéz-
fogást ábrázoló véset)
Bicskei Bicskey Géza ügyvéd. 1839-1893.
Nagyszucsánszi-Szucsánszky Károly
gyógyszerész 1829-1902:

6. Szucsánszky Aranka, élt 19 évet, meghalt
1889-ben.

7. Nedeczki Lőrinc, élt 49 évet, meghalt
1908-ban.

8. Illés Elek esperes-plébános, élt 69 évet,

sat

Ok

meghalt 1888-ban.
9. Bitskey Béláné - Pintér Emília, 1864-

1894. és gyermekei: Béla, 1882-1890.
, Irmuska, 1886-1898.

, 10. Tekintetes Bicskei-Bitskey Benő úr, élt
68 évet, meghalt 1897-ben, és neje
Bitskey Ludovika, élt 63 évet, meghalt
1893-ban.
Tekintetes Bicskey Alajos, élt 64 évet,
meghalt 1881-ben és neje Lieszkovszky
Mária, élt 79 évet, meghalt 1893-ban.
Zsilka János, élt 66 évet, meghalt 1886-
ban és neje Török Anna
Zsilka-kereszt. Csináltatta Zsilka János
és neje Török Anna, 1877-ben.
Nedeczky István, élt 52 évet, meghalt
1907-ben. :

. Zsilka Borbála, élt 62 évet, meghalt 1881-
ben. Kamasz Antal, élt 68 évet, meghalt
1886-ban. ,
Fehér Benedek, élt 41 évet, meghalt 1893-
ban, és neje Kiss Márta 1859-1904-ig.
Nagy András, élt 68 évet, meghalt 1906-
ban és neje Szegedi Anna, élt 82 évet,
meghalt 1916-ban.
Horgas János, élt 69 évet, meghalt 1894-

11.

12.

13.

14.

15

16.

EZ

.18.
ben és hű neje, Barna Katalin, hű "
házasságban töltött 42 évet.
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19. Pölhe Béla, 1853-1894.
20. Pejcsik József m.kir.erdész, 1859-1882.

(a sírkövön tölgykoszorú véset)
21. Cseh Julianna, élt 50 évet, meghalt 1906-

i ban.
. 22. Bicskey Erzsébet, élt 41 évet, GGHÁT

1882-ben, és férje Bicskey János, élt 84
évet, meghalt 1907-ben.

. 23. Nedeczky József, élt 28 évet, meghalt
1883-ban. E sírkövet emeltette Nedecky
Johanna.

24. Losó Ferenc, élt 74 évet, meghalt 1885-
ben. Síremlékét emeltette neje, Gödöny
Ágnes.

. 25. Drabik János, élt 42 évet, meghalt 1885-
ben.

26. Bicskei Zsigmond, élt 48 évet, meghalt

1883-ban. — 4
27. Bicskei Andor , 1832-1887.
28. Pataky Amália, élt 32 évet. Sipos

Mihályné, meghalt 1883-ban.
29. Nagy Sándor, meghalt 1892-ben és

testvére Nagy András, meghalt 1894-
ben (kézfogásos véset)

30. Tekintetes Bicskei Bicskey András, élt
33 évet, meghalt 1891-ben és leánya
Margit.

31. Nedeczky János és neje, Kiss Teréz

köt.

E temetőrésszel kapcsolatban tervezzük
még jelképes körülkerítését és néhány
tujával való díszítését, szükségesnek tartjuk

a további - kézi erővel végzendő gyomta-
lanítást és a körülötte lévő temetőrész gépi
gyomtalanítását. Határozni kellene a teme-
tőrész további felhasználását illetően is,
szükségesnek tartjuk a temető kerítése
mentén a fásítást.

Kegyeleti szempontok is igazolják, hogy
az elhagyott, régi - Poborok-hegyi - temetővel "
kapcsolatban is történjen intézkedés.

A tápióbicskei temető régi - múlt századi
részével kapcsolatban pályázaton veszünk
részt. Az e pályázaton elérhető esetleges
pályadíj összegét a sírkőpark rendbetételére
fordítjuk!

TÁPIÓBICSKE BARÁTAINAK KÖRE

. ÓLOMKATONÁKAT A
 —— CSATÁBA !
Kevés község büszkélkedhet olyan hagyo-

mányokkal és hagyományőrzéssel, mint Tá-
pióbicske, melynek lakossága őrzi és ápolja
az 1849. április 4-i győztes csata emlékét.

Elhatároztuk, hogy asorsdöntő Hídi-csata
emlékére elkészítjük azt a terepasztal maket-
tet, mely bemutatná az ott felsorakozott hade-
rőket.

Ólomkatonák, lovasok és ágyúk népesíte-
nék be a korabeli helyszint. A kb. 2 m?-re
tervezett munkáért 10.0000Ft-os árajánlatot
kaptunk. Ennyi pénzt nem tudunk előterem-
teni, de ha a Tisztelt Olvasó támogatja az
ötletünket, megvalósulhat a terv.

Aki kiállít egy ólomkatonát a csatatérre,
annak megőrzi emlékét, adományát a makett,
és a mellé rögzített dokumentum, mikor, ho-
gyan, kiknek a segítségével készült el a had-
színtér.

Bízunk benne, hogy lesz egyén, közösség,
intézmény, aki ,felszerel" egy-egy katonát,
vagy többet is a hadba. Összefogással szép,
látványos munka készülhetne, melyre méltán
rácsodálkozhatna az idelátogató.

Támogatásukat jelezhetik a Művelődési
Házban, a Könyvtárban, a Baráti Kör tagjainál.

1995. december 15-én látható volt az a
. bemutató, ahol az ólomkatonák már eljöttek

községünkbe.
Tápióbicske Barátainak Köre

— Művelődési Ház

PÁLYÁZTUNK—NYERTÜNK

A Nemzeti Panteon Alapítványhoz benyújtott
Pbályázatunkkal 60.000.-Ft-ot nyertünk el a Sági út
mellettálló VASKERESZT parkjának kialakításához.
Az 1849-ben elesett honvédek és az osztrák had-
sereg katonáinak közös sírja mellé márványtáblát

. kívánunk helyezni, melyen jeleznénk az emlékjel
.— mivoltát. ;

Körülötte parkosítás illene, melyet közös
összefogással, munkával szeretnénk létrehozni,
hogy méltó környezet őrizze az emlékhelyet, és illő
tér fogadhassa a látogatókat.

Közéletért Bizottság -
— Tápióbicske Barátainak Köre

JELES NAPOK
Névnapjukon szeretettel köszöntjük lapunk

Adél, Ágnes, Angéla, Edina, Emese, Emerencia,
Etelka, Eugénia, Eva, Lídia, Julianna, Judit, Jutta,
Paula, Petra, Piroska, Sára, Tímea, Valéria,
Veronika, valamint Ádám, Antal, Árpád, Attila,
Bálint, Benjámin, Dávid, Gábor, Gáspár, Gergely,
Gusztáv, Győző, Elemér, Tamás nevű olvasóit!

Az alábbi nevezetesebb és a néphiedelmekből
) is ismert napokról a következőkben emlékezünk

meg:
December 13. Luca napja:

Sok néphit, népszokás szövődött e nap köré. A
lassarrkészülő munkákra vonatkozik a mondás:
úgy készül, mint a Luca széke!

December 25-én:
A kereszténység egyik legnagyobb ünnepét -
Jézus Krisztus születését ünnepeljük. Ebben
az ünnepkörben a családok messzeszármazott
tagjai is összejönnek a karácsonyfa alatt, és
öregek, fiatalok együtt éneklik a szép karácso-
nyi énekeket. Karácsony a békesség ünnepe is.

December 26-án:
Szent Istvánnak - a kereszténység első
vértanújának mártíromságára emlékezünk.

? [4December 27-én:
Szent János apostolt és evangélistát ünnepeljük,
aki végigélte a kereszténység első évszázadát.
Ő a négy evangélista egyike. Evangéliuma,
amely Krisztus isteni voltát emeli ki - Jeruzsá-
lem pusztulása (70) után keletkezhetett.

December 28-án:
Az aprószentekre, a Heródes király által
Betlehemben meggyilkolt gyermekekre
emlékezünk.

December 31-e:
Szilveszter napja, az év végi számadás, és
hálaadás ideje, I. Szilveszter pápa emléknapja,
aki 314 és 335 között ült Szent Péter trónján.
Pápasága alatt tartották a jelentős, NICEAI
ZSINATOT, ekkor költözött el a császárság
Rómából Bizáncba, ekkor kezdett Róma
keresztény várossá alakulni, ekkor épültek meg
első formájukban a Szent Péter, a Szent Pál, és
a Latoráni bazilika.

Január 6-án:
Emlékezünk a Kis Jézust felkereső Három
Királyokra, akiket más országokban
, Mágusok "-nak neveznek.

Január 18-án:
Emlékezünk hazánk szentjére Árpádházi Szent
Margitra - IV. Béla királyunk szent életű :
leányára. Az 1242-ben Klissza várában szüle-
tett gyermeket, a Tatárjárás borzalmai között
ígérték el Istennek szülei. Először Veszprém-
ben, majd a Nyulak-szigeti domonkosrendi
kolostorban élte le mély alázatban, áldozatos

életét. Életéről Gárdonyi Géza írta híres
könyvét: Az Isten rabjai-t.

Január 22-ét:
Vince napjául szentelték. E napot a magyar
néphit az , időjósok" között emlegeti: ,,ha
megcsordul az esztre, tele lesz a pince".

Január 25-e:
A Pálforduló - Szent Pál Saulból Szent Pállá
változásának napja. A népi megfigyelés e
naphoz is több időjárási változást fűz.

Az 1996-os év a magyar honfoglalás 1 100 éves év-
fordulója, erről lapunk más részén emlékezünk

THE:
120 éve - 1876 január 29-én halt meg Deák Ferenc
- a HAZA BÖLCSE - az 1867-es Kiegyezés .
létrehozója. -
70 évvel ezelőtt 1925. decemberében kezdődtek el
a letartóztatások a frankhamisítási ügyben.

JANUÁR
A tél teljesen berendezkedett a termé-

szetben és az emberekben egyaránt azzal a
látszattal, mintha végérvényesen itt maradna,
és nem akarna mozdulni.

Rideg hónap a január, ha színt kellene
választani, talán a világoskék szín, ami rá
jellemző. A kezdet és a vég metszéspontja, a
természet holtpontra jutott, meg kell halnia,
hogy újjá szülessen.

Az embereket csak az újévi ábrándok
lendülete hajtja, legcélszerűbb ilyenkor
elkészíteni fejben az idei tervet, munkára,
utazásra, nyaralásra vonatkozólag, de kitűnő
időpont ez összegzésre is.

Az a tapasztalatom, hogy az ilyenkor
megfogant reális gondolatok, elképzelések
nagy százaléka a későbbiekben visszaköszön,
nagyrészt valóra válik, és döntően befolyá-
solhatjajó irányban sorsunkat. A téli levertség
ellen a leghatékonyabb fegyver a képzelet és
az ábrándozás. Azt mondta valaki, hogy az
európai ember kifelé forduló természetéből !
fakadóan viseli nehezebben a telet, mint
más népek.

Minden bizonnyal igaza is volt, itt nem
nagyon találni olyan embert, aki a télről más-
képp vélekedne, mint az átlag. Mint minden
hasztalannak tűnő dolognak, a januárnak is
megvan az elmaradhatatlan fontossága,
szerepe.

Ahhoz, hogy ismerhesd a jót, meg kell
ismerned a rosszat is. Az augusztus sem
lehetne gyönyörű a január csúfsága nélkül.
A tavasz, a nyár, a felszabadulások, élvezetek
időszaka, a január pedig azért van, hogy az

: embet bafdolzzom ]



( 6 ! Dosszó )

35 évvel ezelőtt - 1960-ban történt
községünkben az általános tsz-szervezés,
amikoris a község teljes földművelő
lakosságát nagyüzembe léptették. A belépési
nyilatkozatot aláírók 2 tsz. között válogat-
hattak: a már meglévő Bene Mihály tsz. és
az újonnan alakult Damjanich tsz. között.
A Damjanich tsz. állattenyésztési majorja
helyét a mai tehenészti telep, a Géza major
területén jelölték ki, irodája a régi község-
háza épületében volt. A tsz-ek megalakulása
után összegyűjtötték a tagság lóállományát,
amelyből kb. 250 db-ot vágóra értékesí-
tettek.

A két tsz-t nemsokára Április Mgtsz.
néven egyesítették.

1974-ben került sor Tápióbicske, Tápió-
ság, és Pánd község nagyüzemeinek
egyesítésére.

-A Tápióbicskei Önkormányzat Képviselő Tes-
tületének Polgármesteri Hivátala értesíti a gépjármű
tulajdonosokat, hogy 1996. január 1-től módosult
a gépjárműadó.
e Az adóévre járó adót az adóalany köteles
megfizetni.
Adóalany: A gépjármű forgalmi engedélyének
tulajdonosi rovatában az év első napján feltüntetett
tulajdonos. (1996. január 1.)
e Év közben használatba vett új, vagy újra
forgalomba helyezett gépjármű esetén az adó alanya
az, akit ez alkalommal tulajdonosként üzemben
tartóként a forgalmi engedélyben feltüntettek.
Adókötelezettség a forgalombahelyezést követő
hó elsejével kezdődik.
Adóbevallási határidő: Adófizetési kötelezettséget
követő 15 napon belül. Ennekelmulasztása bírságot
von maga után.
e Amennyiben a gépjármű tulajdonjogában bekö-
vetkezett változást a korábbi tulajdonos a közúti

. Figyelem, Figyelem!
közlekedés rendőrhatósági igazgatásáról szóló jog-
szabályban meghatározott módon bejelentette,
akkor a bejelentési kötelezettség megnyíltát,
(szerződés megkötésének időpontját) követő év
első napjától nem minősül adóalanynak. Az érté-
kesítést a szerződés bemutatásával, a Polgármesteri
Hivatalban is jelenteni kell.
e A módosító jogszabály az adótételt minden
megkezdett 100 kg után legalább 400.-Ft, de
legfeljebb 800.-Ft. Motorkerékpár, lakó pótkocsi ,
lakóautó, és sátras utánfutó adója legalább
2.000.-Ft/év, de legfeljebb 5.000.- Ft/ év
összegben állapította meg. A fenti tételek között
a helyi Képviselőtestület határozza meg az 1996.
évi adótételeket.
1996. január 31-ig a tehergépjármű és pótkocsi
tulajdonosok új adóbevallást kötelesek
benyújtani, mert az adó alapja a forgalmi
engedélyben feltüntetett saját tömeg (önsúly)
, növelve a terhelhetőség (raksúly) 50 75-ával.

MAZSOLÁK AZ
ISKOLÁBÓL...

Nemrég fényképész járt az iskolában. Egy
teremben rendezte be ideiglenes műtermét,
odazarándokoltak az osztályok fényképez-
kedni. Utban e terem felé kérdezte tőlem az
egyik kisgyerek:
- Most rögtön megkapjuk a képeket?
Egy másik gyerek felelt meg a kérdésre
helyettem:
- De buta vagy! Hát a képeket előbb megélesz-
tik a sötétkamrában. Ugye Tanító néni?

e. e. .

Még a gyakorló iskolában történt Jászbe-
rényben, hogy a gyerekeket arra kértem,
magyarázzák meg a kármentő jelentését.
(hordó csapján kicsöpögő ital felfogására
használt edény) Én is szótárban néztem utá-
na, meglepett hát, hogy sokan jelentkeznek.
Felszólítottam az egyik kisfiút. Íme a felelet:
- Ha valaki nagyon beteg, hogy kár mentőt
hívni.

e. e. e.

Nyílt nap előtt mondtam a gyerekeknek:
- Remélem büszke leszek rátok!
Laborc Zsolti biztosított:
- Tanító néni, én büszke leszek!

e. . e.

Olvasásból volt ez a feladat: rajzold le!: barna
táska, sárga csibe, tarka lepke.
Nem is volt addig semmi baj, amíg a tarka
lepkéhez ért az egyik kisfiú. Hatalmas köny-
nyekkel jött ki az asztalomhoz:
- Tanító néni, nekem nincs tarkám!
- Tessék?!
- Nincs a tolltartómban tarka színes.

- sírta.

Szeptemberben a legelső korrepetálás előtt
nem tudtam eldönteni, melyik elsőst tartsam
ott egy kis gyakorlásra. Végül 4 kisfiút válasz-
tottam ki, mert úgy éreztem, nem nagyon
ismerik a számokat. A korrepetálás végén az
egyik fiú megkérdezte:
- Tanító néni, mehetünk?
- Nem, mind a 4-en együtt megyünk.
- De hát veled együtt 5-en vagyunk ! - kiáltott
közbe az egyik kisfiú (az amelyik szerintem
nem ismerte a számokat).

e. e. e. "

Egy 40 évvel ezelőtti diák felkereste egykori
iskoláját Tápióbicskén. Mivel folytak az órák,
csak kódorgott a folyóson férjével, mert az
azóta igencsak megváltozott iskolában nem
találta az igazgatói irodát. .
Én éppen akkor engedtem ki a korrepetá-
lásról egy elsős kisfiút, így tőle kértek útbai-
gazítást. A kisfiú annyira zavarba jött, hogy
bekísérte az oösztályterembe a vendéget. .
- Tanító néni... -kezdte, majd elakadt.
- Keresi egy öregasszony!

e. e. e.

Amikor egy napon nehéz betűt tanultunk,
matricákat vittem be az írás órára. Megígér-
tem a gyerekeknek, aki szépen és jól ír,
választhat belőle. Csillogott a szemük, a
nyelvüket is kidugták igyekezetükben, de
csak nem voltam megelégedve. Elkeseredé-
semben kifakadtam:
- Itt a sok matrica, és senkinek : sem tudok
adni belőle!
Az egyik kisfiú nem értette, mi itt a probléma,
mert sietett megnyugtatni:
- Nekem nyugodtan adhatsz!

Közreadja: Nagy Anikó

( — Korunk ájándékai... )
avagy, csomagküldő szolgálattól A

ments meg Uram minket.

Talán már Teis átélted, azt a semmihez sem
hasonlítható élményt, amikor a postaládádban
kutatva felleltél egy csomagküldő katalógust.
Örülhetsz, hiszen veled is törődik valaki, és
milyen ritka figyelem ez manapság! Á

Megnézed, szép színes, jó lenne felbontani,
mert Téged minden érdekel. Belül csupa-csupa
látványos földi jó, legtöbbje olyan praktikus,
hogy azt már nem is lehet használni. Az árak
kedvezőek, sőt rendelés esetén keveset fizetsz,
sokat kapsz. Ez eddig rendben is van, mert a
döntés a Te dolgod. Azonban, ha rendelsz, ha
nem, néhány hét múlva a postaládád tele lesz
újabb küldeményekkel. Ön nyert, ön megnyerte,
hiszen ezekkel a számokkal más nem is nyerhette
meg. Ön egy szerencsés ember, hiszen kivá- [.
laszthatja a felsorolt 4-5 tárgy egyikét.
Természetesen egyenként egymilliót érnek.
Kezedben az értesítés, szívedben a remény.
Visszaküldöd, mert vissza kell küldened, és ha
ez a jóságos szolgálat kér néhány százast
csomagolás, meg miegymás címén, hát azt is
megadod. Előtte gondosan kiválasztasz egy
milliós varrógépet, mert a feleséged, barátnőd
varrónő. Persze amúgy is jól jön, mert mi lehet
fontosabb egy varrógépnél Neked (?)

Talán magától is varr, de akkor minek a
feleség, vagy a barátnő. Aztán vársz, remény-
kedsz. Kérdések gyűlnek Benned: korunk
embere hat évvel a rendszerváltás után, Te még
hiszel?

: Talán lesz még idő, hogy hihetsz és
remélhetsz!

Talán lesz még idő, amikor téged embernek
Nnéznek, nem hülyének!

A füstölésről...
Az emberi test a világ legbonyolultabb, leg-

finomabb és legkényesebb szerkezete. Hogyan
képzelhető el, hogy egy gondolkodó, értelmes
ember napmintnapképesa pompásszerkezetet,
működését rendszeresen tönkretenni úgy, hogy
telerakja nikotinnal, kátránnyal és még mintegy
27 féle ismert méreggel, ami a dohányban talál-
ható?

Jelenleg a dohányzás világszerte a legtöbb
áldozatot követelő szenvedély. Régebben a férfi-
asság, az erő jelképének tekintették a dohány-

szókat. A nők körében rosszul értelmezett
emancipációs folyamatrészeként terjedtel mind
nagyobb mértékben. Az egészségesebb életre
vágyó korunkban ellenkezőképpen fordul a

cigarettázás megítélése:
A dohányosok is mindinkábbrestellik káros

szenvedélyüket. Sokan már régebben foglalkoz-
nak e gondolattal: hogyan szokhatnának le a
dohányzásról. De milliónyi dohányos mond-
hatja Mark Twain-nel: ,Abbahagyni a dohány-
zást? Hát mi sem könnyebb. Magam is sokszor
próbálkoztam."

Az idő múlásával a dohányos egyre többet"
szív és aztán embertelen erőfeszítést kíván a
leszokás. Abba kell tehát hagyni a dohányzást, s
visszanyerni a megtépázott önbizalmat, önbe-
csülést. El kell érni ajobb életminőséget, melyet
az egészség s a jobb kiegyensúlyozottság biz-
tosíthat. A leszokáshoz szükség van egygondosan
kiválasztott időpontra ésrendíthetetlen elszánt-
ságra.

A cigarettázás, vagy nikotinélvezet bármilyen

,

formája lényegileg nem különbözis az egyéb
szenvedélybetegségektől, pl. a kábítószer fo-
gyasztástól. Az ember, aki rágyújt, megnyugvást,
bátorságot önbizalmat vár a hatástól, de való-
jában épp az ellenkezője történik. Függő hely-
zetbe kerül a cigarettától, mely rossz szagú és
ízű, piszkos, sok veszély forrása, nem jó közérze-
tet, majd betegségetis okoz, ráadásul elégsokba
"kerül. .

Sokan tudunk már arról, hogy miképpen
fenyegeti a dohányzás az egészséget. Ártalmas
hatásának egyik fő összetevője a rák és a szívizom
betegségek megnövekedett kockázata. A kuta-
tók kimutatták, hogy a rákos megbetegedések
40-80 90-át a dohányfüst bizonyos kémiai
összetevői idézik elő. Ugyanakkor a dohányfüst
kémiai anyagai hozzájárulhatnak az érszűkület
kialakulásához is.
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 GYERMEKROVAT
:k. Biztosan nagy bulizás közepette várjátok
iA új évet, január elsejét. Tudjátok-e, hogy nem

. mindig január elsején kezdődött az év. A régi
berek naptára a Nap járásához igazodott. A

i napforduló táján, december 25-én ünnepel-
ték a Napisten születését és innen számították
az új esztendőt is. Voltak, sőt ma is vannak em-

. berek, akik a tavaszi napfordulótól számítják
új évet. Mi a régi római, majd a Gergely

évet, melynek ünneplése már előtte való nap
történik.

. Úgy tar artották, aki éjfélkor megérinti a
. kéményseprő ruháját, szerencsés lesz az új
esztendőben. Régen a falvakban a gyerekek új
évet mentek köszönteni. Ilyen, és ehhéz hasonló
versikéket mondtak el a házigazdának:

vAdjon Isten minden jót
; — — Ez új esztendőben,

Jobb időt, mint tavaly vót,
: Ez új esztendőben.
224 Jó tavaszt, őszt, telet, nyárt,

: Jó termést és jó vásárt
4 Ez új esztendőben."

— —— Január hónapunk a tél közepe. Hazánkban
ebben a hónapban vannak a leghidegebb napok.
Vannak szokatlanul enyhe, és vannak zord te-
lek, amelyek teljesen eltérnek a sokévi átlagtól.
. —Régi feljegyzések szerint 1042-ben olyan
hideg volt, hogy az állatok megfagytak az istál-
lókban és a zord telet szörnyűséges éhínség
követte, mert a vetés is elfagyott. 1327-ben meg

. olyan enyhe volt a tél, hogy a gyümölcsfák már
január végén ví adoztak és pünkösd napján

. arattak. Igaz, hogy ebben a hónapban süt ránk
egkevesebbet a nap, de a szép, tiszta éjszakában
agyognak legszebben a csillagok. Ilyenkor
könnyen felismerhetőek a csillagképek.
"7 Nincs hangulatosabb a téli alkonyatnál, ha

eleg szobából gyönyörködhetünk a hópihék
cában. A hosszú estéken többet van együtt

család és együtt jobb a játék is. i
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A tápióbicskei motokrossz versenyek évről-évre
a sportág egyik legrangosabb versenyei.
Bizonyítja ezt az 1995-ös év is, amikor minden
eddiginél nagyobb létszámban, 139-en álltak
rajthoz, a különböző kategóriákban. Ettől többen
csak Kecelen voltak, ott 142 sportoló indult el. A
versenyző részvételi tabellán Monor lett a han
dik 138 versenyzővel.
Községünk legrégebben működő szakköre a
bélyeggyűjtő kör. Az 1996-os évben ismét
lehetőség nyílik a szakkörbe történő belépésre,
melyjogotbiztosít valamennyi megjelenőbélyeg-
újdonság beszerzésére. Jelentkezni február 28-ig
lehet a Művelődési Házban.
Hirdetőtáblák készítéséről döntött a Képvi-
selőtestület. A táblák remélhetőleg tavaszig elké-
szülnek, így valószínűleg csökkenni fog a busz-
megállókat és a falszakaszokat elborító plakát-
tömeg. 1
eg] kg eenlloyagó ose ollo azon een
Illés György és Gödöny György képviselők
fogadóóráttartanak a Művelődési Házban január
10-én és február 14-én 14 és 19 óra között.

: -—
( A Művelődési Ház január havi )

programtervezete

Borverseny! A legjobb szőlősgazdát
keressük Tápióbicskén. A borversenyre
jelentkezőket január 10-ig várjuk. Nevezési
szándékukat jelezzék a Művelődési Ház
dolgozóinak.

Nem csak a húszéveseké a világ! Nosz-
talgia est január utolsó péntek estéjén. [/

Színházbusz indul januártól havonta
-dohai

Minden kedves érdeklődőt szeretettel
várunk programjainkra!:

Budapestre. .

(Sz.G.)

Humor

Bevonul aszékelylegénykatonának. Búcsúzásul
az apjától kap egy hatalmas pofont, majd az
öreg mély komolysággal megszólal:
- Edes fiam, aztán ezt soha, senki mástól el ne
tűrd!

feka " ML:

Hazaengedik a székely legényt a katonaságtól. .
Büszkén mutatja az egyenruháját, a felszerelését,
a fegyvereit. Azt mondja az apjának:
- Ide figyeljen édesapám-, ezzel fogta a pisztolyát
és belelőtt a tyúkok közé.
- Na, mit szól? - kérdezi az öregtől a döglött
tyúkokra műtatva.
- Hm, hm - így az öreg.
Erre a legénylekapja a válláról a puskát, célozés
lelövi a disznót.
- Na, - kérdi az öreget, mire az így szól:
- Ez már igen.
- Ez még semmi - dicsekszik a legény, majd
előhúz a derékszíja mögül egy kézigránátot,
megcélozza az udvar végében lévő favécét és
eldobja. Nagy robbanás, füst, porfelhő. Amikor
a füst és a porfelhő eloszlik, így szól a legény:
- Na, mit szól édesapám?
- Ez már igen, csak az a kár, hogy szegény
édesanyád ezt már nem láthatta.
- Miért, hol van?
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Üdvözöljük Önt a BUDAPEST BANK RT. nevében.
Szíves figyelmébe ajánljuk szolgáltatásainkat, melyekkel
állunk rendelkezésére. . ;

Á: "AL ÁNOS LAKOSSÁGI BANKSZÁMLA-VEZETÉS
Fogadjuk munkabérét és egyéb havi rendszeres pénzbeni juttatásait, befizetéseket teljesíthet a

Í számlára. Vállaljuk kötelezettségeinek kiegyenlítését, hogy Önnek ne kelljen fáradoznia.
Mindemellett magas kamatot fizetünk nálunk tartott pénze után.

BETÉTSZÁMLA-VEZETÉS
Önnek lehetősége van megtakarítását határozott időre, kedvező kamatfeltételekkel

betétként elhelyezni.

KÁRTYASZÁMLA-VEZETÉS
Az általános bankkártyával Ön az Eurocard/Mastercard elfogadóhelyein készpénz nélkül

. vásárolhat, a BB Rt. automatáiból és a bank bármely számlavezetőjének pénztárából készpénzt
vehet fel. Váltson magas hozamú befektetési kártyát.

DEVIZASZÁMLA-VEZETÉS, VALUTA ÜGYINTÉZÉS
Kezeljük devizaszámláját, felveheti valutakeretét, beválthatja valutáját, csekkjeit.

ÉRTÉKPAPÍR-FORGALMAZÁS
Kedvező kamatozással vásárolhat értékpapírokat.

5 éjen részletes tájékoztatást a BB Rt. Nagykátai fiókjában.

Forint és valutapénztár Ügyfélfogadás
Hétfő 8-13 14-17 óráig 8-13 14-17 óráig
Kedd 8-13 : 8-13
Szerda 8-13 8-13
Csütörtök 8-13 14-17 óráig 8-13 14-17 óráig
Péntek 8-12 8-12

Th I 2760 NAGYKÁTA, Dózsa Gy. u. 10.
Tel.: (29) 440-133, (29) 440-378 (29) 440-680

Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és Boldog Új évet kívánunk !


